UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Ivlii Cæsarî|| Scaligeri|| Epistolæ|| &|| Orationes||**

**Scaliger, Julius Caesar**

**Lugduni Batavorum, 1600**

Ivlii Cæsarî Scaligeri Oratio In luctu Avdecti Cæsarî Filii. XCVIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70455](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70455)

312 I V L I I CÆSAR. SCAL.

patrem:cui dati a natura liberi sint , vt per eorum interitum ipse exitio suo fatali anteuertat. Tibi vero,Ferrone, cum propter alias virtutes tuas ciuiles, admirabilemque eruditionem , tum propter diuinam sapientiam , atque animi nobilitatem , qua verissimam colis pietatem , muneri mitto hanc oratiunculam , vt quem liberis meis patrem animo destinaram , si quid mihi humanitus accidisset , particeps sis cum veteris luctus ex recordatione illius necis propter singularēm humanitatem tuam , atque nostram necessitudinem, tum consolationis ex lectione huius lucubrationculæ , propter opinionem , quam ego non satis meritus in hoc eloquentia generē fui semper apud te consecutus. Vale,Agenni,postridie calend.Iunias.

I V L I I CÆSARIS SCALIGERI  
O R A T I O  
In luctu  
A V D E C T I CÆSARIS  
F I L I I . X C V I I I .

S i pietatis meæ, CIVES, monumenta cœbra clementiore fato veterum suorum meritorum cursum tenere potuissent, non  
huiusc

huiusc nunc acerbissimæ tempestatis ap-  
pulsu consilia nostra miserrime confice-  
rentur. Quæ enim pericula aut piis voto-  
rum nuncupationibus auertere , aut præ-  
senti corporis animique vi a meorum li-  
berorum cœrœbus depellere consueuif-  
sem : nequaquam hoc alienissimo ætatis  
meæ tempore eorum periculorum non  
euenta solum sed memoriam quoque ip-  
sam cogeret detestari. Heu me miserum!  
Eone res recidisse , viri studiosi , ut qui om-  
nes meas spes in perpetuis literarum the-  
sauris reposuisse , maximum a diis im-  
mortalibus beneficium putarem me con-  
secutum , si hoc tanto in luctu liceret mihi  
diuinæ humanæque sapientiæ obliuisci ?  
quemadmodum enim charissimi capitis  
amissi recordatione , paulisper intermissum  
malum rursum integrascit : ita si qua men-  
tis remissione atrocissimi casus vestigia ob-  
tegi contingat, tū me lenioris fortunæ fru-  
ctum capere putem : quoniam communia  
officia humanitatis , ciuilia merita , memet-  
ipsum denique ex animo meo aliquando  
delere valuerim. Quod si hoc fatale fuit  
mihi: ut cum suavitate studiorum meorum  
iacturæ acerbitas mea in memoria tam pe-  
nitus , tamq. pertinaci diuturnitate debeat

V 5      inside-

insidere: saltem nobis illud reliquum factum sit, Audecte filiolc , vt carum literarum ornamenta non ad tuam gloriam, quæ per se se immortalis est , sed ad miserrimi patris consolationem conferantur. Atque utinam deorum immortalium consilio hæ mearum reliquiæ miseriarum ita subleuantur , vt iustæ doloris magnitudini elegantiore orationis apparatu respondere possem. Profecto si tuarum virtutum ingentem illam, ac plenam spem dicendo xquare non valerem , at iuuaret sanc me summi esse oratorem: quoniam fuisse pater incomparabilis. verum cum neque mihi pròpter mœroris immanitatem, neq. cuiquam mortaliūm , ob tuam diuinitatem , tantum vñquam copiæ datum sit: quoniam felix esse non potui te viuente, gratus sim saltem interempto tibi , qui extinctum pene gentis nostræ nomen reuocatis auitis virtutibus amplissimo certissimoque omnium ciuilium officiorum cultu cumulatissimum fueras effecturus. Quodque mihi natura ipsa negat perniciosissimi luctus oppresso mole , hoc eius iussu exequar , ingentis amoris magnitudine concitatus. Qui enim vitæ nostræ spatii certas præscribi regiones, certosque tra-

ctus

Etus ita animaduerterem, vt hoc æui, quod sibi ipsi in nobis aliquando defuturum est, in succedenteis transmissum soboles continuatis interuallis componatur: omnium mearum momenta cogitationum ad liberorum meorum salutem, atque integritatem referenda iudicabam: & quorum commodis nostra incommoda deberentur: & in quorum vitæ præsentis sinu præteritæ vitæ nostræ memoria conquisceret. Ac quanquam in pueruli funere maior luctui modus adhibendus esse videbatur, propterea quod imbecilla ætate, & nihil eorum præstare potuerit, quibus sublatis non sine maximo dolore careamus: & æquali ingressu lucis huius ad vitia virtutesque propensus esse queat: ego tamen contra sentio, diuinum nescio quid desiderare nos: quod & nostro flexu ad optima quæque tenerum adhuc dirigi poterat, & miserrimum hoc ipsum esse oportere existimari, cum amissimus id, quod esset omni obtrectatione maius. Eam, dij immortales, ætatis innocentiam, quæ hoc, quod maximi beneficij nomine a vobis naturæ nostræ exhiberi potest, huius florentissimo vitæ vix degustata cursu, nullo suo merito crudelissime spoliatur. An vero & suæ

suæ duritatis consciū fatum fuisse cen-  
seamus, quod ea illum ætate rapiat, quæ  
vix sentire iniuriam, lamentari non admo-  
dum, exprobrare nullo modo possit? Qua-  
re cum neque pro re satis ego conqueri,  
neque pro pietate me quisquam valeat  
consolari, cui mœroris acerbitas, iactu-  
ræ immanitas ignota sit: neque nota esse  
queat vlli, qui pater non fuerit: qui non  
hic pater fuerit: qui non huius demum  
fuerit pater: hoc postremo pietatis mex-  
momento quæso mihi deprecari liceat il-  
lud a vobis, CIVES, vt neque me hac in  
conquestione ambitiosum existimetis, ne-  
que pro rei magnitudine aut verba fa-  
cere, aut vultu præ me ferre aut intel-  
lectione sentire satis potuisse. Atque vt  
indc tandem doloris immensa vis ora-  
tionem meam sinat proficisci: rerum na-  
tura parens, cum mortalis huius vitæ no-  
stræ fomenta multa ac magna instituisset,  
cælos ipsos præesse voluit auctores, at-  
que moderatores vniuerso terrarum or-  
bi cæterisque elementis: in quibus tan-  
dem mens aliqua ingens atque immen-  
sa, omnia capiens, ab alio nullo capta ip-  
sa insinuaret atque immisceret se ad ea  
constituenda, quibus omnium vices atque  
nexus

nexus inter se continuarentur. Ad quæ conficienda cum motus rationem quasi suarum functionum socium quandam adscriptisset: apposuit & locū , tamquam matricem quandam corporum , cuius ope ad ipsa munera obeunda fouerentur , atque adiuuarentur. Cui loco tantum attribuit facultatis, quantum par erat a cælo deflue-re : vnde omnia eius imperio atque præscripto agenda essent. Quare cum rite , tum sapienter fecere maiores nostri , qui cum viros fortes laudandos suscepissent , rati id maximum ad suarum virtutum incrementa adiumentum allaturum , a terræ sinu illo , in quo orti , in quem excepti essent, vbi primum hausissent cælum, orationes suas auspicari voluere. Cui terræ tantum esset attributum , vt & parentis sanctissimum nomen nobiscum haberet coniunctum , atque commune : quo patria diceretur : & nihil esset , quod a fortissimo viro vel dici sapienter , vel prudenter agi, vel etiam fortiter geri possit, quin illi gloriæ laudisque participatione repone-retur. Quo me igitur vertam , CIVES? vbi natus fuit AVDECTVS CÆSAR , eum locum laudem? in quo particeps factus est diuinitatis exortu suo ? an vnde oriundus' erat  
(hoc